únicamente cuando los equipos se adquieran con Prestadores de Servicios en Convenio con la Institución Aseguradora, 
elegidos libre y voluntariamente por el Asegurado. 

Para prótesis que incluyan mecanismos electrónicos y/o computarizados el tope máximo a pagar será de $170,000 
(ciento setenta mil pesos 00/100 M.N.). 

El límite máximo para la adquisición de desfibriladores automáticos, endoprótesis e implantes cardiovasculares es de 
$500,000 (quinientos mil pesos 00/100 M.N) por Asegurado, para cubrir el costo total de la prótesis. Para la adquisición de

[...]

La adquisición de equipo autorizado se determinará de acuerdo con el tiempo de vida útil indicado por el 
fabricante dentro de la ficha técnica. 

Para equipos que incluyan mecanismos electrónicos y/o computarizados se pagarán con base al Gasto Usual, 
Razonable y Acostumbrado con un tope máximo de $170,000 (ciento setenta mil pesos 00/100 M.N.). 

III. 10. Equipamiento Médico 

Se cubren los dispositivos de asistencia ambulatoria que favorezcan la rehabilitación o restitución de la función perdida 
a consecuencia de un evento agudo. 

EXCLUSIÓN PARTICULAR DE EQUIPAMIENTO MÉDICO

[...]

Si previo a la atención médica en el extranjero esta es programada por el Asegurado ante la Institución 
Aseguradora: 

a. El Deducible será el contratado,  

b. El Coaseguro será el contratado con un mínimo de 10% (diez por ciento),  

c. El Tope de Coaseguro será de US $25,000.00 (veinticinco mil dólares americanos),  

d. Los Honorarios Médicos en el extranjero por Pago Directo se pagarán de acuerdo a los convenios establecidos. 

2. Si previo a la atención médica en el extranjero ésta NO es programada por el Asegurado ante la Institución 
Aseguradora, el pago de los Gastos Médicos Amparados se cubrirá vía Reembolso:

[...]

Es la obligación anual a cargo del Asegurado, una vez que los Gastos Procedentes hayan superado el Deducible 
contratado: 

a. Pólizas con Deducible Básico contratado, el Deducible Anual se aplicará a partir de la siguiente vigencia para los 
complementos de cada Siniestro Amparado. El monto aplicable como Deducible Anual será de $25,000 (veinticinco 
mil pesos 00/100 M.N.). El esquema de Deducible Anual aplicará de forma automática a los Asegurados de 60 
(sesenta) años o más de edad que tengan contratado un Deducible Único. 

b. Para las Pólizas con Deducible en Exceso, el Deducible Anual será de 5,000 UDIs (Cinco mil Unidades de Inversión),